
Cod. Determ: DT1S62859 (X)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 712/2022

pubblicata il 09/05/2022 Reg. del Settore n. 9 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore 12 - APPALTI E CONTRATTI

_________

Oggetto:  Riaccertamento Ordinario dei Residui anno 2021



Cod. Determ: DT1S62859 (X)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   712/2022

pubblicata il 09/05/2022 Reg. del Settore n. 9 / 2022

Settore 12 - APPALTI E CONTRATTI

_________

ALESSANDRO SANGREGORIO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Riaccertamento Ordinario dei Residui anno 2021

Il Direttore di Settore

PREMESSO CHE: 
• a seguito delle modifiche apportate con deliberazione della G.C. n.  120 del 17/12/2021 alla

macrostruttura organizzativa dell'Ente, il Settore 12° ha assunto la denominazione "Appalti e
Contratti”  e  il  Settore  11° ha  assunto  la  denominaz ione  "Protezione  civile  -  Salvaguardia,
messa in  sicurezza e valorizzazione del  Centro Storico -  Programmi CIS-Cosenza,  Agenda
Urbana, Contratti di Quartiere S. Lucia”;

• alla  scrivente,  nel  ruolo  di  Dirigente  del  Settore  12,  giusta  Decreto  sindacale  n.  3261/Gab.
Sind.  del  10/02/2022  recante  “Ulteriore  proroga  degli  incarichi  di  direzione  delle  strutture
comunali”, è assegnato il compito di redigere il presente atto; 

RICHIAMATO  l’art.  228,  comma  3,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  quale  prevede  che  “Prima
dell'inserimento  nel  conto  del  bilancio  dei  residui  attivi  e  passivi  l'ente  locale  provvede
all'operazione  di  riaccertamento  degli  stessi,  consistente  nella  revisione  delle  ragioni  del
mantenimento in tutto od in parte dei residui e della corretta imputazione in bilancio, secondo le
modalità di cui all'art. 3, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive
modificazioni”;

RILEVATO che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011 “Possono essere conservati
tra  i  residui  attivi  le  entrate  accertate  esigibili  nell’esercizio  di  riferimento,  ma  non  incassate.
Possono  essere  conservate  tra  i  residui  passivi  le  spese  impegnate,  liquidate  o  liquidabili  nel
corso di tale esercizio, ma non pagate. Le entrate e le spese accertate e impegnate non esigibili
nell’esercizio considerato, sono immediatamente re-imputate all’esercizio in cui sono esigibili”;

DATO  ATTO  che  il  Responsabile  finanziario,  con  nota  prot.  PS0000005522022  in  data
17/02/2022, e con distinte successive e-mail ha trasmesso a questo Settore l’elenco dei residui
attivi  e  passivi  non  incassati  e  non  pagati  al  termine  dell’esercizio,  ai  fini  della  verifica  delle
ragioni del loro mantenimento, della loro cancellazione o della loro re-imputazione, qualora non
esigibili;

TENUTO CONTO che la norma sopra citata attribuisce alla Giunta Comunale la competenza in
ordine  all’approvazione  del  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  da  inserire  nel
rendiconto dell’esercizio;

ATTESO  che  il  Settore  12  ha  effettuato  le  verifiche  in  ordine  agli  accertamenti  e  agli  impegni
residui  di  propria  competenza,  secondo i  criteri  contenuti  nel  principio  contabile  applicato  della
contabilità  finanziaria,  sulla  base delle  Determinazioni  rintracciate  e  rintracciabili  nel  sistema di



Cod. Determ: DT1S62859 (X)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

protocollazione Aquarius;

CONSIDERATO che, dall’esame della predetta documentazione, per diverse operazioni di cui ai
predetti elenchi, pur se i Residui attivi/passivi risultano imputati al centro di costo del Settore 12,
la gestione è avvenuta da parte di altri Settori e che pertanto, con nota Id flusso del Settore 12 n°
418 del 04/04/2022, si è proceduto a trasmettere ai competenti Settori le tabelle dei residui attivi
e  passivi  affinché  potessero  fornire,  a  stretto  giro  di  posta,  idonea  attestazione  sul
mantenimento/cancellazione/re-imputazione  delle  singole  operazioni  dagli  stessi  effettuate.  In
particolare, è stato richiesto:
• al dirigente del Settore 6°: indicazioni sugli impe gni assunti sul Cap. di spesa 6952, inerenti

alle prestazioni di “Acquisto tamponi destinati all'emergenza sanitaria -Covid-19”;
• al dirigente del Settore 7°: indicazioni sugli impe gni assunti sul Cap. di spesa 9461, collegati

con  gli  accertamenti  sul  Cap.  di  entrata  2213,  inerenti  alle  prestazioni  di  “Adeguamento
sismico sede COM Cosenza Nord - Via degli Stadi”;

• al dirigente del Settore 8°: indicazioni sugli impe gni assunti sul Cap. di spesa 1370, inerenti
alle prestazioni di “Assicurazione parco veicolare e automezzi di proprietà del Comune di CS
per la durata di due anni - libro matricola”;

• al dirigente del Settore 13°: indicazioni sugli imp egni assunti sul Cap. di spesa 6952, inerenti
alle prestazioni di “Attività di tutoriato/informativo in materia di programmazione finanziaria”;

DATO ATTO che in riscontro alla nota anzidetta sono pervenute al Settore 12, per le vie brevi, le
seguenti informazioni:
• il Dirigente del Settore 6 ha comunicato l’intendimento di provvedere:

− al mantenimento , nell’esercizio  2021 del  bilancio,  della  somma  complessiva  di  euro
621,57 per il servizio “Piano di azione e coesione (PAC) programma per i servizi di cura
anziani  non  autosufficienti.  -Presa  d'Atto  finanziamento  ed  indizione  gara  CUP
F11B21008950001  DT  445/2021  Welfare”  (Impegni  di  spesa  n°  1599  e  1600  del
31/12/2021 sul Cap. spesa  8734/0);

− alla  cancellazione,  dall’esercizio  2021  del  bilancio,  della  somma  complessiva  di
euro  4.500,00  per  “Acquisto  tamponi  destinati  all'emergenza  sanitaria  -Covid-19-  con
procedura  di  affidamento  diretto,  ai  sensi  dell'art.  36,  c.2,  del  D.lgs.  n.  50/2016  -  DT
338/20 Welfare” (Impegno di spesa 1178 del 31/12/20 sul Cap. spesa 6952/0);

• il Dirigente del Settore 7 ha comunicato l’intendimento di provvedere per le seguenti posizioni
iscritte in Bilancio (parte spesa ):
− alla  re-imputazione,  nell’esercizio  2022 del  bilancio,  della  somma  di  euro  26.720,49

per  il  servizio  “Conferimento  incarico  di  Progettazione  esecutiva  e  Direzione  Lavori
dell'intervento  «Adeguamento  sismico  sede  COM  Cosenza  Nord  -  Via  degli  Stadi»  -
Costituzione  Ufficio  Direzione  Lavori.  -  DT  489/18  Infrastrutture”  (Impegno  di  spesa  n°
1180 del 31/12/2020 sul Cap. spesa  9461/0);

− alla  re-imputazione , nell’esercizio  2022 del  bilancio,  della  somma  di  euro  193.369,00
per  il  servizio  “Adeguamento  sismico  sede  COM  Cosenza  Nord  -  Via  degli  Stadi  -
Aggiudicazione  definitiva  -  DT  397/19  Infrastrutture”  (Impegno  di  spesa  n° 1181  del
31/12/2020 sul Cap. spesa  9461/0);

− alla  re-imputazione , nell’esercizio  2022 del  bilancio,  della  somma  di  euro  451.775,12
per  il  servizio  “Adeguamento  sismico  sede  COM  Cosenza  Nord  -  Via  degli  Stadi  -
Aggiudicazione  definitiva  -  DT  397/19  Infrastrutture”  (Impegno  di  spesa  n° 1182  del
31/12/2020 sul Cap. spesa  9461/0);

• lo stesso Dirigente del Settore 7 ha comunicato l’intendimento di provvedere per le seguenti
posizioni iscritte in Bilancio (parte entrata ):
− alla  re-imputazione , nell’esercizio  2022 del  bilancio,  della  somma  di  euro  26.720,49

per  il  servizio  “Conferimento  incarico  di  Progettazione  esecutiva  e  Direzione  Lavori
dell'intervento  «Adeguamento  sismico  sede  COM  Cosenza  Nord  -  Via  degli  Stadi»  -
Costituzione Ufficio Direzione Lavori.  -  DT 489/18 Infrastrutture”  (Accertamento n° 1297
del 31/12/2020 sul Cap. entrata  2213/0);

− alla  re-imputazione , nell’esercizio  2022 del  bilancio,  della  somma  di  euro  451.775,12



Cod. Determ: DT1S62859 (X)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

per  il  servizio  “Adeguamento  sismico  sede  COM  Cosenza  Nord  -  Via  degli  Stadi  -
Aggiudicazione  definitiva  -  DT  397/19  Infrastrutture”  (Accertamento  n°  1295  del
31/12/2020 sul Cap. entrata  2213/0);

• il  Dirigente  del  Settore  8  ha  comunicato  l’intendimento  di  provvedere  al  mantenimento ,
nell’esercizio  2021  del  bilancio,  della  somma  di  euro  21.592,12  per  il  servizio  “
Assicurazione  parco  veicolare  e  automezzi  di  proprietà  del  Comune  di  CS  per  la  durata  di
due anni - libro matricola” (Impegno di spesa n° 15 del 09/09/2020 sul Cap. spesa  1370/0);

• il  Dirigente del Settore 13 ha comunicato l’intendimento di provvedere alla  re-imputazione ,
nell’esercizio  2022 del  bilancio,  dell’intera  somma  di  euro  7.000,00 per il servizio “Attività
di tutoriato/informativo in materia di programmazione finanziaria” (Impegno di spesa n° 1179
del 31/12/2020 sul Cap. spesa  6952/0);

RAVVISATA  la  necessità  di  provvedere,  per  quanto  di  competenza  del  Settore  12,  per  le
seguenti posizioni iscritte in Bilancio (parte spesa ), di provvedere:
• al  mantenimento ,  nell’esercizio  2021  del  bilancio,  della  somma  complessiva  di  euro

48.103,09  e  contestualmente  alla  re-imputazione,  nell’esercizio  2022  della  somma
complessiva  di  euro  73.924,19  per  “Reimpiego  fondi  dalla  Regione:  Assistenza  Tecnica
Agenda  Urbana”  (Impegni  di  spesa  n° 10  del  16/06/2020  e  n° 1152  del  31/12/20  sul  Cap.
spesa  940/0); 

• al  mantenimento ,  nell’esercizio  2021  del  bilancio,  della  somma  complessiva  di  euro
9.193,78  e  contestualmente  alla  re-imputazione,  nell’esercizio  2022,  della  somma
complessiva  di  euro  9.193,82 per “Reimpiego fondi dalla Regione: Piano di comunicazione
Agenda  Urbana”  (Impegni  di  spesa  n° 11  del  16/06/2020  e  n° 1153  del  31/12/20  sul  Cap.
spesa  950/0); 

• al  mantenimento,  nell’esercizio  2021  del  bilancio,  della  somma  complessiva  di  euro
470.798,14 per la proroga dei contratti di “Acquisizione di servizio alloggiativo, di ristorazione
e di lavanderia per personale medico sanitario e tecnico operante nell'Ospedale da campo di
Vaglio  Lise”  (Impegni  di  spesa  n° 525  del  04/05/2021  e  n° 1414  del  30/12/2021  sul  Cap.
spesa  6951/0); 

• al  mantenimento,  nell’esercizio  2021  del  bilancio,  della  somma  complessiva  di  euro
15.271,00  e  contestualmente  alla  cancellazione,  dall’esercizio  2021  del  bilancio,  (per
effetto  del  minore  importo  dei  lavori  da  contabilizzato)  della  somma  di  euro  36,37  per  “
Lavori complementari ospedale da campo” effettuati a cura del Settore 7° (Impegno di spesa
n° 1176 del 31/12/20 sul Cap. spesa  6951/0); 

• alla  cancellazione,  dall’esercizio  2021 del  bilancio,  della  somma  complessiva  di  euro
84,24  per “Anticipazione spesa all'economo comunale per missioni dei dipendenti  dell'Ente”
(Impegno  di  spesa  n°  951  del  08/10/21  sul  Cap.  spesa  287/0),  trattandosi  di  spese
economali non sostenute; 

• al  mantenimento,  nell’esercizio  2021  del  bilancio,  della  somma  complessiva  di  euro
28.000,00  e  contestualmente  alla  re-imputazione,  nell’esercizio  2022,  della  somma
complessiva  di  euro  12.000,00  per  “Aggiornamento  normativo  e  integrazione  del  Piano
Protezione  Civile  comunale”  (Impegno  di  spesa  n°  1177  del  31/12/20  sul  Cap.  spesa
6952/0); 

RAVVISATA altresì la necessità di provvedere, per quanto di competenza del Settore 12, per le
seguenti posizioni iscritte in Bilancio (parte entrata ), di provvedere:  
• al  mantenimento ,  nell’esercizio  2021  del  bilancio,  della  somma  complessiva  di  euro

178.078,30  per  “Acquisizione  di  servizio  alloggiativo,  di  ristorazione  e  di  lavanderia  per
personale  medico  sanitario  e  tecnico  operante  nell'Ospedale  da  campo  di  Vaglio  Lise”
(Accertamenti n° 1397 e 1398 del 31/12/2020 sul Cap . entrata  494/0); 

• al  mantenimento ,  nell’esercizio  2021  del  bilancio,  della  somma  complessiva  di  euro
58.958,72  e  contestualmente  alla  cancellazione,  dall’esercizio  2021  del  bilancio,  (per
effetto  del  minore  importo  dei  lavori  contabilizzato  da  rendicontare  alla  Regione  Calabria)
della  somma  di  euro  36,37 per “Lavori complementari ospedale da campo” effettuati a cura
del  Settore  7° (Accertamenti  n° 1362  del  28/12/2020  e  n° 1296  del  31/12/2020  sul  Cap.



Cod. Determ: DT1S62859 (X)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

entrata  494/0); 
• al  mantenimento ,  nell’esercizio  2021  del  bilancio,  della  somma  complessiva  di  euro

11.477,09  e  contestualmente  alla  re-imputazione ,  nell’esercizio  2022  del  bilancio,  della
somma  complessiva  di  euro  73.924,19  per  “Assistenza  Tecnica  Agenda  Urbana”
(Accertamenti n° 1280 del 31/12/20 e n° 1682 del 31 /12/21 sul Cap. entrata  755/0); 

• al  mantenimento ,  nell’esercizio  2022  del  bilancio,  della  somma  complessiva  di  euro
9.193,82  per  “Piano  di  comunicazione  Agenda  Urbana”  (Accertamenti  n°  1281  del
31/12/2020 e n° 1683 del 31/12/21 sul Cap. entrata  756/0); 

• al  mantenimento,  nell’esercizio  2021  del  bilancio,  della  somma  complessiva  di  euro
957.890,06  per  la  proroga  dei  contratti  di  “Acquisizione  di  servizio  alloggiativo  e  di
ristorazione  per  personale  medico  sanitario  e  tecnico  operante  nell'Ospedale  da  campo  di
Vaglio Lise” (Accertamenti n° 1547 del 30/12/2021 e n° 1679 del  31/12/2021 sul Cap. entrata
494/0); 

RITENUTO  necessario,  con  il  presente  provvedimento,  prendere  atto  ai  fini  ricognitori  delle
risultanze dell’attività di verifica sui residui attivi e passivi da sottoporre alla Giunta Comunale per
la relativa approvazione, per le posizioni di cui ratione materiae si ravvisa la competenza;

RITENUTO  altresì  di  prendere  posizione  in  merito  alle  attività  iscritte  negli  elenchi  ricevuti  dal
Settore  13  per  le  quali,  pur  non  ravvisandone  la  competenza  ed  avendone  pertanto  richiesto
idonea  istruttoria  formale  ai  Settori  competenti  per  materia,  questa  non  sia  pervenuta  o  sia
pervenuta per le vie brevi;

VISTO l’elenco  dei  residui  attivi  e  passivi  da  mantenere  e  da  cancellare  nel  conto  del  bilancio
dell’esercizio  2021,  nonché  di  quelli  da  re-imputare  nel  2021,  in  quanto  non  esigibili  al
31/12/2021;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale;

2. DI  PROCEDERE  al  riaccertamento  ordinario  dei  residui  attivi  e  passivi  di  competenza  del
Settore 12, nonché di quelli per i quali, pur risultando imputati al centro di costo del Settore
12,  non  se  ne  ravvisa  la  competenza,  essendo  state  gestite  da  altri  settori,  come  riportati
negli allegati prospetti, redatti sulla base degli elenchi pervenuti dal Settore 13 e tenuto conto
delle indicazioni in merito ai residui attivi e passivi al 31 dicembre dell’esercizio precedente,
fornite per le vie brevi dai singoli Settori interessati;

3. DI DARE ATTO pertanto che: 
• sono stati  mantenuti ,  nell’esercizio 2021 del  bilancio ,  i  seguenti  residui  passivi  per

l’importo complessivo di euro 593.579,70 , come di seguito suddivisi per capitolo di spesa:



Cod. Determ: DT1S62859 (X)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CAP ART NUMIMP DTAIMP OGGETTO
Imp. residuo da
mantenere  per
esigibilità 2021

6951 0

525 04/05/21

Proroga  contratti  dei  servizi  per  il
personale  dell'Esercito  Italiano  impiegato
per  il  funzionamento  dell'Ospedale  da
campo…..  Impegno  della  spesa  presunta
per il periodo 01/01/2021-30/04/2021 - DT
13/21 Prociv

70.392,74 €

1414 30/12/21

Proroga  contratti  dei  servizi  di
alloggiamento,  ristorazione  e  lavanderia
per  il  personale  dell'Esercito  Italiano
impiegato  per  il  funzionamento
dell'Ospedale  da  campo….  Periodo
01/05/2021-05/11/2021 - DT 34/21 Prociv

400.405,40 €

1176 31/12/20

Affidamento  attraverso  MEPA  -
Emergenza  Covid  -  lavori  complementari
ospedale  da  campo  -  Termoimpianti
Mandarino  Ivan  -  DT  189/20
Manutenzione

15.271,00 €

TOTALE CAPITOLO 6951-0 486.069,14 €

940 0 10 16/06/20

Agenda  Urbana  Cosenza-Rende  2014  -
2020.  Approvazione  Avviso  pubblico  -
Selezione  di  n.  14  (quattordici)  figure
professionali  ………..  DT  13/2020  SETT
12 APPALTI (Assist. Tecnica )

48.103,09 €

950 0 11 16/06/20

Agenda  Urbana  Cosenza-Rende  2014  -
2020.  Approvazione  Avviso  pubblico  -
Selezione  di  n.  14  (quattordici)  figure
professionali  ……….  .  DT  13/2020  SETT
12 APPALTI (Piano comunicaz. )

9.193,78 €

6952 0 1177 31/12/20

Aggiornamento  normativo  e  integrazione
del  Piano  Protezione  Civile  comunale  -
Sperimentazione  metodologica  -  linee
guida  per  la  redazione  del  piano  -
Indicazione  operativa  per  emergenza
Covid  -  Accordo  ex  L.241/90  -  DT  34/20
Prociv

28.000,00 €

1370 0 15 09/09/20

Assicurazione parco veicolare e automezzi
di  proprietà  del  Comune  di  CS  per  la
durata  di  due  anni  -  libro  matricola  -
impegno  e  nomina  RUP  -  DT  20/20
Appalti Protez. A.U.

21.592,12 €

8734 0

1599 31/12/21

Piano  di  azione  e  coesione  (PAC)
programma  per  i  servizi  di  cura  anziani
non  autosufficienti.  …gara  CUP
F11B21008950001  DT  445/2021  Welfare
(Pubblicazioni )

396,57 €

1600 31/12/21

Piano  di  azione  e  coesione  (PAC)
programma  per  i  servizi  di  cura  anziani
non  autosufficienti.  …gara  CUP
F11B21008950001  DT  445/2021  Welfare
(Contributo ANAC )

225,00 €



Cod. Determ: DT1S62859 (X)                                                         Pag. 7 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

TOTALE CAPITOLO 8734-0 621,57 €

• sono stati  cancellati,  dall’esercizio  2021 del  bilancio ,  i  seguenti  residui  passivi  per
l’importo complessivo di euro 4.620,61 , come di seguito suddivisi per capitolo di spesa:

CAP ART NUMIMP DTAIMP OGGETTO

Imp. residuo da
cancellare  per

mancata
esigibilità 2021

287 0 951 08/10/21

Anticipazione  spesa  all'economo  comunale
per  missioni  dei  dipendenti  dell'Ente  -
Impegno di spesa - Anno 2021 - DT 179/21
Personale

84,24 €

6951 0 1176 31/12/20

Affidamento  attraverso  MEPA -  Emergenza
Covid  -  lavori  complementari  ospedale  da
campo  -  Termoimpianti  mandarino  Ivan  -
DT 189/20 Manutenzione

36,37 €

6952 0 1178 31/12/20

Impegno  di  spesa  per  acquisto  tamponi
destinati  all'emergenza  sanitaria  -Covid-19-
con  procedura  di  affidamento  diretto,  ai
sensi dell'art. 36, c.2, del D.lgs. n. 50/2016 -
DT 338/20 Welfare

4.500,00 €

• sono stati re-imputati, nell’esercizio 2021 del bilancio , i seguenti residui  passivi  per
l’importo complessivo di euro 773.982,62 , come di seguito suddivisi per capitolo di spesa:

CAP ART NUMIMP DTAIMP OGGETTO

Imp. residuo 
da

re-imputare 
2022

940 0
1152 31/12/20

Agenda  Urbana  Cosenza-Rende  2014  -
2020.  Approvazione  Avviso  pubblico  -
Selezione  di  n.  14  (quattordici)  figure
professionali…...  DT  13/2020  SETT  12
APPALTI (Assist. Tecnica )

56.934,20 €

10 16/06/20 16.989,99 €

TOTALE CAPITOLO 940-0 73.924,19 €

950 0
1153 31/12/20

Agenda  Urbana  Cosenza-Rende  2014  -
2020.  Approvazione  Avviso  pubblico  -
Selezione  di  n.  14  (quattordici)  figure
professionali  ……  .  DT  13/2020  SETT  12
APPALTI (Piano comunicaz. )

6.129,20 €

11 16/06/20 3.064,62 €

TOTALE CAPITOLO 950-0 9.193,82 €

6952 0

1177 31/12/20

Aggiornamento  normativo  e  integrazione
del  Piano  Protezione  Civile  comunale  -
Sperimentazione metodologica - linee guida
per  la  redazione  del  piano  -  Indicazione
operativa  per  emergenza  Covid  -  Accordo
ex L.241/90 - DT 34/20 Prociv

12.000,00 €

1179 31/12/20

DEL.  G.C.  129/2020  -  Attività  di
tutoriato/informativo  in  materia  di
programmazione  finanziaria  -  impegno  di
spesa-det194 sett.13

7.000,00 €

TOTALE CAPITOLO 6952-0 19.000,00 €



Cod. Determ: DT1S62859 (X)                                                         Pag. 8 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

9461 0

1180 31/12/20

Conferimento  incarico  di  Progettazione
esecutiva  e  Direzione  Lavori  dell'intervento
«Adeguamento  sismico  sede  COM
Cosenza  Nord  -  Via  degli  Stadi»  -
Costituzione  Ufficio  Direzione  Lavori.  -  DT
489/18 Infrastrutture

26.720,49 €

1181 31/12/20
«Adeguamento  sismico  sede  COM
Cosenza  Nord  -  Via  degli  Stadi»
Aggiudicazione  definitiva  -  DT  397/19
Infrastrutture

193.369,00 €

1182 31/12/20 451.775,12 €

TOTALE CAPITOLO 9461-0 671.864,61 €

4. DI DARE ATTO inoltre che: 
• sono  stati  mantenuti ,  nell’esercizio  2021  del  bilancio,  i  seguenti  resid ui  attivi  per

l’importo  complessivo  di  euro  1.206.404,17 ,  come  di  seguito  suddivisi  per  capitolo  di
spesa:

CAP AR
T NUMACC DTAACC OGGETTO

Imp. residuo da
mantenere  per
esigibilità 2021

494 0

1397 31/12/20

Acquisizione  di  servizio  alloggiativo  e  di
ristorazione per personale medico sanitario
e  tecnico  esercito…Ospedale  da  campo  -
…  Aggiudicaz.  e  imp.  -  DT  28/20  Protez.
civile

167.257,20 €

1398 31/12/20

Acquisizione  servizio  lavanderia  indumenti
personale  medico  sanitario  e  tecnico
esercito  …Ospedale  da  campo  -  ….,
Aggiudicaz. e imp. - DT 30/20 Protez. civile

10.821,10 €

1547 30/12/21

Proroga  contratti  dei  servizi  di
alloggiamento,  ristorazione  e  lavanderia
per  il  personale  dell'Esercito  Italiano
impiegato  per  il  funzionamento
dell'Ospedale  da  campo….  Periodo
01/05/2021-05/11/2021 - DT 34/21 Prociv

400.405,40 €

1679 31/12/21

Proroga contratti dei servizi per il personale
dell'Esercito  Italiano  impiegato  per  il
funzionamento dell'Ospedale da campo…..
Impegno  della  spesa  presunta  per  il
periodo 01/01/2021-30/04/2021 - DT 13/21
Prociv

557.484,66 €

1362 28/12/20
Affidamento  attraverso  MEPA  –
Emergenza  Covid  -  lavori  complementari
ospedale  da  campo  -  Termoimpianti
Mandarino  Ivan  -  DT  189/2020
Manutenzione

43.687,72 €

1296 31/12/20 15.271,00 €

TOTALE CAPITOLO 494-0 1.194.927,08 €

755 0 1682 31/12/21 Prenotazione  Assistenza  Tecnica  Agenda
Urbana 11.477,09 €

• sono  stati  cancellati ,  dall’esercizio  2021  del  bilancio ,  i  seguenti  residui  attivi  per
l’importo complessivo di euro 36,37 , come di seguito suddivisi per capitolo di spesa:

CAP ART NUMACC DTAACC OGGETTO

Imp. residuo 
da cancellare
per mancata

esigibilità 2021



Cod. Determ: DT1S62859 (X)                                                         Pag. 9 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

494 0 1296 31/12/20

Affidamento attraverso MEPA – Emergenza
Covid  -  lavori  complementari  ospedale  da
campo  -  Termoimpianti  Mandarino  Ivan  -
DT 189/2020 Manutenzione

36,37 €

• sono  stati  re-imputati ,  nell’esercizio  2022  del  bilancio ,  i  seguenti  residui  attivi  per
l’importo complessivo di euro 561.613,62 , come di seguito suddivisi per capitolo di spesa:

CAP ART NUMACC DTAACC OGGETTO
Imp. residuo da

re-imputare
anno 2022

755 0

1280 31/12/20

Agenda  Urbana  Cosenza-Rende  2014  -
2020.  Approvazione  Avviso  pubblico  -
Selezione  di  n.  14  (quattordici)  figure
professionali…...  DT  13/2020  SETT  12
APPALTI (Assist. Tecnica )

56.934,20 €  

1682 31/12/21 Prenotazione  Assistenza  Tecnica  Agenda
Urbana 16.989,99 €  

TOTALE CAPITOLO 755-0 73.924,19 €

756 0

1281 31/12/20

Agenda  Urbana  Cosenza-Rende  2014  -
2020.  Approvazione  Avviso  pubblico  -
Selezione  di  n.  14  (quattordici)  figure
professionali…...  DT  13/2020  SETT  12
APPALTI (Piano di comunicazione )

6.129,20 €  

1683 31/12/21 Prenotazione  Piano  di  Comunicazione
Agenda Urbana 3.064,62 €  

TOTALE CAPITOLO 756-0 9.193,82 €

2213 0

1295 31/12/20

Trasferimenti  dalla  Regione  per  la
redazione  del  piano  di  protezione  civile,
realizzazione  centro  COM  e  COC-  e
sicurezza luoghi lavoro. -

451.775,12 €  

1297 31/12/20

Trasferimenti  dalla  Regione  per  la
redazione  del  piano  di  protezione  civile,
realizzazione  centro  COM  e  COC-  e
sicurezza luoghi lavoro. -

26.720,49 €  

TOTALE CAPITOLO 2213-0 478.495,61 €

5. DI  TRASMETTERE  alla  Giunta  Comunale  i  prospetti  di  cui  al  punto  2)  ai  fini
dell’approvazione del riaccertamento ordinario dei residui di cui all’art. 3, comma 4, del d.Lgs.
n. 118/2011;

6. DI  TRASMETTERE  il  presente  provvedimento  al  Settore  1,  competente  per  il  controllo  di
gestione, al fine di tenere conto ,  per gli  adempimenti  relativi  alla redazione del Piano degli
Obbiettivi  e  del  Piano  Economico  di  Gestione,  delle  effettive  competenze  riguardo  alle
diverse operazioni di cui in premessa, erroneamente imputati al Settore 12, sebbene gestite
da altri Settori;

7. DI TRASMETTERE altresì per conoscenza il presente atto ai Settori 6, 7, 8, 13, competenti
per le operazioni suddette; 

8. DI  ACCERTARE,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui
all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  d.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa,  il
cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da
parte del responsabile del servizio;

9. DI DARE ATTO, ai  sensi  e per  gli  effetti  di  quanto disposto dall’art.  147 bis,  comma 1,  del
D.Lgs.  n.  267/2000,  che  il  presente  provvedimento  comportando  riflessi  diretti  sulla
situazione  economico  finanziaria  e  sul  patrimonio  dell’ente,  sarà  sottoposto  al  controllo



Cod. Determ: DT1S62859 (X)                                                         Pag. 10 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio  finanziario,  da  rendersi  mediante
apposizione del visto di regolarità contabile allegato alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;

10. DI  INVIARE  la  presente  determinazione  al  Settore  13  per  gli  adempimenti  conseguenti  di
competenza;

11. DI  DISPORRE che il  presente atto venga pubblicato,  a cura del  Servizio Archivio,  nell’Albo
pretorio  on-line  di  questo  Comune  ai  sensi  dell’art.32  della  legge  18  giugno  2009,  n.69  e
successive modificazioni.

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF Allegato - RESIDUI ENTRATA 2020_2021_12
2 - File PDF Allegato - RESIDUI SPESA 2020_2021_12

Il Direttore di Settore

Cosenza 13/04/2022 Antonella Rino
____________________________

 


